Festus

Quibus causis Romanus populus atros dies ac luctuosos haberet: ac de minuendo luctu: & publice: & priuatim.

Caput. XII.

m iiii

Macrobi⁹
alter

Pompei

N collectaneis Sex. Pompei (quæ cōtraxit ex Verri Flacci cōmētariis) rationes afferuntur: de minuēdo luctu tam publice: q̄ priuatim: quoniam pro rerū fortuna atq; calamitate: luctus i ciuitate habebatur: ueluti cū Vestalis ob noxam iussu pontificum cōfoderetur. cū cœlesti igne capitoliū tangereēt. aut cū clades aliqua insignis foret denuntiata. tolli autem luctum in populo his maxime tribus causis relatum est: in dicatione ædis: in condendo luctro: quod ad censorum officia pertinebat: tertio cū uotum publice susceptū rite solueretur. & hæc quidē contra publicū mœrorem cōstituta sūt. priuatim uero cōplura in unū cōgruebāt: q̄ omnem familiis luctū abolerēt: hoc ē cū liberi nascerētur: cū nouis honoribus familiā honestaret: lte cū pater: aut fili: aut uir: aut frater ab hoste captus domū rediret: cum puella de spōsaretur: cū proprio cognatione aliquis nasceretur: quā ille cuius nomine luctus fuisset. poeta autē Ouidius per decem mēses tradit post uxoris obitū superesse in cōiugibus luctum: quod ex legib⁹ Numæ assumptū est: ut copiose exponitur a Plutarcho: putauī hæc adnotanda: ut intelligatur facilius quæ potissimum rationes forent: quibus Rom. populus ad luctum: aut ad lætitiā adduceretur: quando & in ueterum annalibus frequens mentio fit de luctu publice cōminuendo.

*Ouidi**Plutarch*

De Necepsō Rege & philosopho: eiusq; magice: & Paulini poetæ uersus expositi ex Firmico Materno & aliis.

Caput .XIII.

Ausonius

Armen est in poemate Aufonii Galli: quod a Paulino conditum scribit: cum Tranquilli historiā de regibus in epithomen referret.

Quiq; magos docuit mysteria uana Necepsi:
Et qui regnauit sine nomine mox Sesostris.

Quis autem accipiendus sit hoc loco Necepsus: aut quid etiam scripserit dubitari uideo a doctiorib⁹: qua in re legēdi sunt ueterū annales: in quib⁹ repemus regem fuisse Aegyptiorum Necepsū: qui annos plures imperauit: quod & Manethus autor antiquissimus: & Eusebius tradunt: quin & a Julio Firmico plurimum celebratur: non pro uiro tantum in astrorum cognitione peritissimo: sed etiam pro rege iustissimo: quo enim loco de apotelesmatibus & decanis differit: plura de Necepsō adiicit: sunt decani inquit magni numinis & potestatis: q̄ omnia prospera per ipsos: & omnia infortunia decernuntur: sic & Necepsus imperator iustissimus ægypti: & astralogus ualde bon⁹: p ipsos decanos omnia uitia: ualitudinesq; collegit: ostēdēs quā ualitudinem quis decanus afferret: & quia natum aliā naturam: & quia deum frequenter alius deus uincit: ex contrariis naturis: & ex cōtrariis potestatib⁹ omnium egritudinū medelas diuinæ rationis magisteriis inuenit. idem alibi eundem Necepsum: ac Petosirim diuinos uiros: ac sanctissimæ religionis antistes appellat: quod & C. Plinius sensit: qui in tradenda ratione humanæ ætatis

Plini

Petosirim ac Necepsum autores nominat: quorū sententiā trimoria ipsa i uita hominum redderetur. q̄ autem uana mysteria Necepsi dixerit ad ei⁹ magicem (ut puto) respexit: qua reges fere ægyptii præstiterunt: quæq; a. C. Plinio nō semel inepta uanitas: merunq; præstigium appellatur: hæc una iquit omnium artium fraudulentissima: quæ in toto terrarum orbe plurimum semel ualuit. sed a Tib. Impatore uana falsaq; cōperta est: ea. n. (ut inquit Plinius) quæ a spheris: ex aere & stellis & lucernis: peluib⁹: securib⁹: & multis aliis modis diuina promittūt: & umbrarum p̄teia inferorumq; colloq̄ falsa omnia: & improbe recepta sunt.

*Plinij lo**Plini**Plini*

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA
LIBER VIGESIMVS.

De Sybillarū diuinatione: q̄ in Branchis: ac Delphis uaticinia redderēt: ac ibidem non nihil de Prophetis relatum ex doctrina Platoniorum.

Aelius Firmianus: Hieronymus: & alii ueteres p̄ multa de Sybillis: earumq; diuinatione scripserūt: quod & si alias diligenter obseruauit: libitum tamē est ea hoc loco repetere: quæ in Academicorum cōmentariis legimus: quo pacto: quibusq; rationibus: & in Delphis: atq; in Branchis eiusmodi Vates deum se concipere crederent: nam prophetæ ipsi: & Vates (ut erudite a Platone: & Iamblico scribitur) per deos quidem: aut dæmones uaticinādi sp̄m capiunt: quo rerum causas cernunt: & futura etiam præuident. nihil. n. sine diis perficitur: quorum tanta est potestas & bonitas in subiectis: ut dum in se ipsis permanent: ad alia tamen subdita pro rerū genio & similitudine calor ille & potestas accedit: ueluti & Solis radiis accedit: sicubi in alia corpora atq; elem̄ta influūt: neq; autē possunt hoīes suo p̄te genio quicq; de diis cognosse: nisi uis quædā ab illis: & quasi ignis incidat: quo inspirate humana simul & diuina cēteatur: quod a Porphyrio & uniuersa Academia copiose asserit. opa. n. diuina: quæ penitus absoluta sūt: dii quidē pficiūt: media Angeli: tertia dæmones: uerū sic de Fatidicis Chalcydensis Iamblic⁹ ad Porphyrium: Sybilla inquit in Delphis duplici ratione deum suscipere solita est: aut. n. per tenuē sp̄itū & ignem: qui alicubi ex ore quodam antri prorumpbat: aut ipsa etiam in adito sedēs sup Aeneam sellā: quæ tripes: uel quadrupes foret: numiniq; dicata: & utrobiquē diuino illo sp̄itu acta uaticinia fūdebat: itaq; tū plurimus ignis ex atro euo lans Vati undique circumfunditur: eamque suo nomine repletam agit: aut item sacrata sedi adheret: per quam deo afflata protinus ad uaticinia erumpit. Sed & Vates fatidica in Branchis: quæ in axe confidit: m iiii